assidue lumina senatus. Cruentissimus fiscus male partis  
 15 opibus affluabat. 5. Iam libido in homine pestifero non  
 modo ad corrupendos mares quod est odiosum ac  
 detestabile, uerum etiam ad uiolandas primorum filias.  
 Nam quacumque iter fecerat, auulsæ a complexu paren-  
 tum uirgines statim præsto. 6. His rebus beatum se iudi-  
 20 cabat, his constare felicitatem imperii sui putabat, si  
 libidini et cupiditati malæ nihil denegaret. 7. Constan-  
 tium prætereo, quoniam dissimilis ceterorum fuit dignus-  
 que qui solus orbem teneret.

## IX

1. Alter uero Maximianus, quem sibi generum Diocle-  
 tianus ascuerat, non his duobus tantum quos tempora  
 nostra senserunt, sed omnibus qui fuerunt malis peior.  
 2. Inerat huic bestię naturalis barbaries, efferitas a  
 5 Romano sanguine aliena : non mirum, cum mater eius  
 Transdanuuiana infestantibus Carpis in Daciam nouam  
 transiecto amne confugerat. 3. Erat etiam corpus moribus  
 congruens, status celsus, caro ingens et in horrendam  
 magnitudinem diffusa et inflata. 4. Denique et uerbis  
 10 et actibus et aspectu terrore omnibus ac formidini fuit.  
 Socer quoque eum metuebat acerrime : cuius timoris  
 hæc fuit causa. 5. Narseus rex Persarum concitatus  
 domesticis exemplis aui sui Saporis ad occupandum  
 Orientem cum magnis copiis inhiabat. 6. Tunc Diocle-  
 15 tianus, ut erat in omni tumultu meticulosus animique  
 deiectus, simul et exemplum Valeriani timens, non ausus

VIII 15 *pestifero* edd. : *pestiphero* C *pestifera* Heinsius Pesenti 16 *ma-*  
*res* Burnetus : *mores* C 17 *uiolandas* Bal : *uolandas* C || *primorum* C :  
 an *procerum* numeri gratia legendum sit ? 18 *quacumque* Bal : *quecumque* C  
 || *complexu* Valpius ex SALL., *Cat.*, LI, 9, conl. etiam *CAT.*, LXII, 21-2 :  
*conspetu* C

IX 6 *nouam* edd. : *noua* C 7 *transiecto* edd. : *iras jecto* C || *confuge-*

crever les yeux du Sénat. Son trésor, tout dégouttant de  
 sang, regorgeait de biens mal acquis.

En vérité, la passion qui dévorait ce prince pestiféré  
 n'était pas seulement de débaucher les jeunes gens —  
 chose déjà odieuse et détestable — mais encore, il lui  
 fallait violer les filles des citoyens du premier rang. En  
 quelque lieu qu'il se rendît, on amenait sur l'heure à sa  
 discrétion des vierges arrachées aux embrassements de  
 leurs parents. Il faisait consister son bonheur, ainsi que  
 la prospérité de son gouvernement, à ne rien refuser à ses  
 passions et à ses funestes désirs.

Je ne dis rien de Constance, qui, bien différent de ses  
 collègues, était digne d'exercer seul l'empire du monde.

## IX

Mais l'autre Maximien, dont Dioclétien avait fait son  
 gendre, était pire, non seulement que ces deux tyrans que  
 notre époque a appris à connaître, mais que tous les  
 méchants qui furent jamais. Il y avait dans cette bête  
 féroce une barbarie naturelle, une sauvagerie étrangères  
 au sang romain. Rien d'étonnant : sa mère n'était-elle  
 pas une femme d'au delà du Danube, qui avait passé le  
 fleuve pour se réfugier en Nouvelle-Dacie lors des incur-  
 sions des Carpes dans son pays ? Le physique de Galère  
 répondait à son caractère : taille élevée, énorme embon-  
 point qui faisait de lui une masse de chair horriblement  
 enflée et bouffie. Bref, le son de sa voix, ses gestes, son  
 aspect, plongeaient tout le monde dans la crainte et la  
 terreur. Son beau-père même avait de lui une peur ter-  
 rible, dont voici la cause. Le roi des Perses Narsès, incité  
 par les exemples de ses ancêtres et de son aïeul Sapor,  
 brûlait d'envahir l'Orient avec une armée considérable.  
 Dioclétien, craintif et pusillanime, redoutant aussi de  
 subir le sort de Valérien, n'osa marcher sus au Roi. Il

rat C : *confugerit* Tollius 8 *status* Columbus : *statu* C 14 *inhiabat*  
 edd. : *iniabat* C 16 *deiectus* Columbus ; *disiectus* C

De la mort des Persécuteurs. I.

est obuiam tendere, sed hunc per Armeniam misit ipse in Oriente subsistens et aucupans exitus rerum. 7. Ille insidiis usus barbaros, quibus mos est cum omnibus suis  
 20 ad bellum pergere, multitudine impeditos et sarcinis occupatos non difficiliter oppressit fugatoque Narseo rege reuersus cum præda et manubiis ingentibus sibi attulit superbiam, Diocletiano timorem. 8. In tantos  
 25 detrectaret Cæsaris nomen. Quod cum in litteris ad se datis audisset, truci uultu ac uoce terribili exclamabat : « Quousque Cæsar ? » 9. Exinde insolentissime agere cœpit, ut ex Marte se procreatum et uideri et dici uellet tamquam alterum Romulum maluitque Romulam matrem  
 30 stupro infamare, ut ipse diis oriundus uideretur. 10. Sed differo de factis eius dicere, ne confundam tempora. Postea enim quam nomen imperatoris accepit, exuto socero, tum demum furere cœpit et contemnere omnia. 11. Diocles — < sic > enim ante imperium uocabatur —  
 35 cum rem publicam talibus consiliis et talibus sociis euerteret, cum pro sceleribus suis nihil non mereretur, tamdiu tamen summa felicitate regnauit, quamdiu manus suas iustorum sanguine non inquinauit. 12. Quam uero causam persequendi habuerit exponam.